
1BOA VISTA, 13 DE JUlHO DE 2012

MESA DIRETORA
FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO - PRESIDENTE

FRANCISCA AURELINA DE MEDEIROS LIMA
1ª VICE-PRESIDENTE

GERSON CHAGAS
2º VICE-PRESIDENTE

JALSER RENIER PADILHA
1º SECRETÁRIO

FRANCISCO ASSIS DA SILVEIRA
3º VICE-PRESIDENTE

MARCELO CABRAL
3º SECRETÁRIO

ERCI DE MORAES
CORREGEDOR GERAL

REMÍDIO MONAI MONTESSI
2º SECRETÁRIO

NALDO DA LOTERIA
4º SECRETÁRIO

Membros das Comissões Permanentes da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima

Palácio Antônio Martins, n° 202, Centro    |    6ª LEGISLATURA    |    43º PERÍODO LEGISLATIVO

Boa Vista-RR, 13 de julho de 2012

Edição 1379   |   Páginas: 04

Editado conforme Resolução Legislativa nº 041/08,
c/c Resolução Legislativa nº 002/10

Comissão de Constituição, Justiça e Redação Final
Deputado Rodrigo Jucá
Deputado Flamarion Portela
Deputado Jalser Renier
Deputada Aurelina Medeiros
Deputado Chicão da Silveira
Deputado Coronel Chagas
Deputado Brito Bezerra

Comissão de Administração, Segurança e Serviços Públicos
Deputado Jean Frank
Deputado Soldado Sampaio
Deputado Coronel Chagas
Deputado Dhiego Coelho
Deputado Remídio Monai

Comissão de Educação, Cultura, Desportos e Saúde
Deputado Joaquim Ruiz
Deputado Ionilson Sampaio
Deputado Célio Wanderley
Deputado Remídio Monai
Deputado Gabriel Picanço

Comissão de Orçamento, Fiscalização Financeira, Tributação e Controle
Deputado Célio Wanderley
Deputado Brito Bezerra
Deputado Marcelo Natanael
Deputado Marcelo Cabral
Deputado Flamarion Portela

Comissão de Defesa do Consumidor
Deputado Soldado Sampaio
Deputado Coronel Chagas
Deputado Jânio Xingú
Deputado Mecias de Jesus
Deputado Rodrigo Jucá

Comissão de Agricultura, Pecuária e Política Rural
Deputado Gabriel Picanço
Deputado Erci de Moraes
Deputado Naldo da Loteria
Deputada Ângela Águida Portella
Deputado Brito Bezerra

Comissão de Defesa dos Direitos Humanos e das Minorias
Deputado Jânio Xingú
Deputado Dhiego Coelho
Deputado Jalser Renier
Deputado Soldado Sampaio
Deputado Jean Frank

DAMOSIEL LACERDA DE ALENCAR
OUVIDOR GERAL

Comissão de Ética Parlamentar
Deputado Marcelo Natanael
Deputado Gabriel Picanço
Deputado Ionilson Sampaio
Deputada Ângela Águida Portella
Deputado Coronel Chagas
Suplentes:
1º - Deputado Sargento Damosiel
2º - Deputada Aurelina Medeiros

Comissão de Terras, Colonização e Assuntos Indígenas
Deputado Mecias de Jesus
Deputada Aurelina Medeiros
Deputado Erci de Moraes
Deputado Marcelo Cabral
Deputado Chicão da Silveira

Comissão de Indústria, Comércio e Turismo:
Deputado Brito Bezerra
Deputado Jalser Renier
Deputado Gabriel Picanço
Deputado Erci de Moraes
Deputado Rodrigo Jucá

Comissão de Viação, Transportes e Obras
Deputado Flamarion Portela
Deputado Remídio Monai
Deputado Gabriel Picanço
Deputado Naldo da Loteria
Deputada Marcelo Natanael

Comissão de Defesa dos Direitos da Família, da Mulher, da Criança,
do Adolescente e do Idoso e de Ação Social
Deputada Ângela Águida Portella
Deputado Mecias de Jesus
Deputado Jânio Xingú
Deputada Aurelina Medeiros
Deputado Dhiego Coelho

Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável
Deputado Ionilson Sampaio
Deputado Marcelo Cabral
Deputado Sargento Damosiel
Deputado Erci de Moraes
Deputado Soldado Sampaio

Comissão de Ciência, Tecnologia, Relações Fronteiriças e MERCOSUL
Deputado Dhiego Coelho
Deputado Célio Wanderley
Deputado Mecias de Jesus
Deputado Rodrigo Jucá
Deputado Remídio Monai



2  BOA VISTA, 13 DE JUlHO DE 2012

SU
M

Á
R

IO

Atos Administrativos
Errata a Resolução nº 754/2012-DGP
Resoluções de Suspenções nº 917 a 919/2012-DGP
Resoluções de Afastamentos nº 314 a 316/2012
Atos Financeiros
Remanejamento de Dotação Orçamentaria
Atos Legislativos
Ata da Comissão Permanente
Ata da Mesa Diretora
Ata da Comissão de Constituição, Justiça e
Redação Final
Ata da Comissão em Conjunto

2
2
2

3

3
3

3
4

As matérias publicadas no Diário Oficial da Assembleia Legislativa
deverão ser entregues à Gerência de Documentação Geral através
de meio magnético, em formato .doc, com cópia do documento, de
segunda a sexta-feira até às 15:30h

É de responsabilidade de cada setor, gerência, secretaria e dos ór-
gãos da Fundação Rio Branco de Educação, Rádio e Televisão as
correções ou revisões das matérias por eles produzidas, bem como,
o envio de documentos em tempo hábil para publicação.M

AT
ÉR

IA
S 

E 
PU

B
LI

C
A

Ç
Õ

ES

GERÊNCIA DE DOCUMENTAÇÃO GERAL

Praça do Centro Cívico, nº 202 - Centro - Sede da ALE/RR
Telefone: (95) 3623-6665

ELÂNDIA GOMES ARAÚJO
Gerente de Documentação Geral

VICTOR TAVARES PIRO
Diagramação

EX
PE

D
IE

N
TE

E R R A T A
RETIFICAMOS, na seção ATOS ADMINISTRATIVOS,

publicados no Diário da Assembleia, Edição nº 1371 de 02/07/2012,
referente resolução, nº 754/2012 de 28/06/2012ondeconsta
incorreção a ser sanada, referente ao exercício e o nome do Servidor
Eliabe da Silva Macolino “2010/2012” Leia-se:Eliabe da Silva
Marcolino “2011/2012”.

Palácio Antônio Martins, 12 de Julhode 2012.
BENVINDA THOME AVELINO
Diretora de Gestão de Pessoas

RESOLUÇÃO Nº917/2012-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º SUSPENDER, o período de férias da servidora, MARIA

DO SOCORRO PINHEIRO DE CARVALHO, exercício2011/2012,
marcada para o período de 03/07/2012 à 02/08/2012 30 (Trinta dias) por
necessidade do serviço, conforme memorando nº 151-2012/ESCOLEGIS/
ALE/RRpara serem usufruídas no dia 05/09/2012 à 04/10/2012.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio Antônio Martins, 12 de Julho de 2012.

Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
Presidente

Deputado JALSER RENIER PADILHA
1º Secretário

Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI
2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 918/2012-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º O servidor Lindomar Peixoto Coutinho, no período

de 12/07 a 10/08/2012 irá usufruir suas férias suspensas referente
ao exercício de 2010/2011, conforme Memo nº 017/12 - PROCON.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua
publicação.

Palácio Antonio Martins, 12 de Julho de 2012.
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº919/2012-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º SUSPENDER, o período de férias da servidora,

ELÂNDIA GOMES ARAÚJO, exercício2011/2012, marcada para o
período de 30/01/2012 à 18/02/201220 (Vinte dias) por necessidade do
serviço, conforme memorando nº 009/2012Gerência de Documentação
Geral –Arquivo, a mesma irá usufruir suas férias referente ao exercício
de 2010/2011 no período de 16/07 á 04/08/2012.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua
publicação.

Palácio Antônio Martins, 12 de Julho de 2012.
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O  Nº 314/2012
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o afastamento da Excelentíssima Senhora

Deputada FRANCISCA AURELINA DE MEDEIROS LIMA, para
viajar com destino a cidade de Fortaleza-CE, no período de 13.07 a
17.07.2012, com a finalidade de visitar a Assembléia Legislativa daquele
estado, a fim de conhecer sua estrutura funcional e organizacional, a
serviço deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 12 de julho de 2012
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O  Nº 315/2012
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o afastamento da servidora MARIA DENISE

VON LINDE DE OLIVEIRA, para viajar com destino a cidade do
Rio de Janeiro-RJ, no período de 14.07 a 18.07.2012, com a finalidade
de participar de um treinamento na Assembléia Legislativa daquele
estado, a serviço deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 12 de julho de 2012
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente



3BOA VISTA, 13 DE JUlHO DE 2012

Deputado JALSER RENIER PADILHA
1º Secretário

Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI
2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O  Nº 316/2012
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o afastamento Excelentíssimo Senhor

Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO, para viajar
com destino a cidade de Brasília-DF, no período de 15.07 a 18.07.2012,
com a finalidade de participar de reunião da Diretoria Executiva da
UNALE daquele estado, a serviço deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 12 de julho de 2012
Deputado FRANCISCA AURELINA DE MEDEIROS LIMA

Presidenta em Exercício
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

MEMO-SEFIN/ N.º052/2012     Boa Vista-RR, 12 de julho de 2012
_________________________________________________
DO: chefe de Divisão de Orçamento
PARA: Senhora ELÃNDIA GOMES ARAÚJO
Gerente de Documentos Gerais da ALE/RR
_____________________________________________________
Senhora Gerente,
Com os nossos cordiais cumprimentos, encaminhamos, a vossa
senhoria,  anexo  o Quadro de Distribuição de Remanejamento
de Dotação Orçamentária dentro do mesmo órgão, no valor de
R$ 4.917.256,00, conforme determina a Lei de Responsabilidade
Fiscal nº 101/2000, para publicação no Diário da Assembléia.
Cordialmente,

REUNIÃO CONJUNTA DAS COMISSÕES PERMANENTES
REALIZADA EM 24 DE MAIO DE 2012.

Aos vinte e quatro dias do mês de maio do ano de dois mil e
doze, às nove horas e quarenta minutos, no Plenário Deputada Noêmia
Bastos Amazonas, desta Casa Legislativa, sito a Praça do Centro
Cívico, 202, reuniram-se, extraordinariamente às Comissões em
Conjunto, conforme preceituam os artigos 50 e 56 do Regimento
Interno desta Casa de Leis. Assumiu a Presidência da Comissão o
Senhor Deputado Rodrigo Jucá , Presidente da Comissão de
Constituição Justiça e Redação Final. Abertura: O Senhor Presidente
solicitou à Secretária desta Comissão proceder à verificação de quorum,
constatada a presença de 16 Deputados, portanto, número regimental

suficiente para declarar a abertura dos trabalhos. Prosseguindo, o Senhor
Presidente solicitou à Secretária desta Comissão proceder à leitura da
Ata da reunião anterior. Conforme Requerimento verbal do Senhor
Deputado Chicão da Silveira foi dispensada a leitura, cujo teor já
era do conhecimento dos Senhores Deputados devido à distribuição de
cópias, com antecedência, a todos os Membros da Comissão. Acatada
a questão de ordem, a Ata foi submetida à discussão e, como não houve
nenhuma retificação por parte dos Membros, foi submetida à votação,
sendo aprovada por unanimidade dos Senhores Membros da Comissão.
Expediente: Dando continuidade à reunião, o Senhor Presidente
constatou na Mesa  dos trabalhos o Projeto de Lei nº 027/12, de
autoria do Poder Executivo, que, “Fixa o índice de Revisão Geral
Anual, exercício 2012 preceituada no art. 37, inciso X, da CF/88 e
art. 20-C da Constituição Estadual combinado com o art. 1º da Lei nº
769, de 05 de abril de 2010, para as remunerações, salários, subsídios,
proventos e pensões dos servidores, civis e militares, ativos, inativos
e pensionistas do Poder Executivo da Administração Pública Estadual
Direta e Indireta e dá outras providências” O Senhor Presidente, no
uso de suas atribuições legais, designou o Senhor Deputado Coronel
Chagas para relatar a Matéria. Após a designação, o Senhor Presidente
suspendeu a Reunião pelo tempo necessário para que o Senhor Relator
emitisse o Parecer. Após o tempo estipulado, reabertos os trabalhos, o
Senhor Presidente constatou na Ordem do Dia a Proposição analisada
pelo Relator, o qual solicitou proceder à leitura do parecer. Feita a
leitura, o parecer foi submetido à discussão. Não havendo discussão,
foi colocado em votação, sendo aprovado pelos Membros presentes
na Comissão. Encerramento: O Senhor Presidente, nada mais
havendo a tratar, encerrou a reunião às dez horas. E, para constar, eu,
Gizelda Pinheiro de Barros, Secretária, lavrei a presente Ata que, após
lida e aprovada, será assinada pelo Senhor Presidente e encaminhada
à publicação.
Rodrigo Jucá
Presidente da Comissão.
Aprovada em: 27/06/12

REUNIÃO  (EXTRAORDINÁRIA) DA MESA DIRETORA
13 DE MARÇO DE 2012.

Aos treze dias do mês de março do ano de dois mil e doze, às dez
horas e cinquenta minutos, no Plenário Deputada Noêmia Bastos
Amazonas, desta Casa Legislativa, sito a Praça do Centro Cívico, 202,
reuniu-se, extraordinariamente, a Mesa Diretora deste Poder, sob a
Presidência do Senhor Deputado Chico Guerra, com a presença dos
Senhores Deputados: Aurelina Medeiros,  Coronel Chagas, Chicão da
Silveira, Jalser Renier e Remídio Monai. Ausentes os Senhores Deputados
Marcelo Cabral e Naldo da Loteria. Abertura: Havendo quorum
Regimental, o Senhor Presidente declarou aberta a reunião e passou ao
exame da Ata da Reunião anterior, a qual foi lida e aprovada por
unanimidade dos Senhores Membros desta Mesa Diretora. Expediente:
Dando continuidade à reunião, o Senhor Presidente constatou na mesa
dos trabalhos o Projeto de Resolução Legislativa n.º 001/12, de
autoria da Mesa Diretora, que, “Cria a Procuradoria Especial da Mulher
e altera o Regimento Interno da Assembleia do Estado de Roraima,
aprovado pela Resolução Legislativa n° 011, de 30 de junho de 1992, e
dá outras providências”. O Senhor Presidente, no uso de suas atribuições
legais designou o Senhor Deputado Jalser Renier para relatar à Matéria,
e suspendeu a reunião pelo tempo necessário para que o Senhor Relator
emitisse o  parecer. Após o tempo estipulado o Senhor Presidente ao
reabrir os trabalhos constatou em pauta a Proposição com parecer
favorável e, incluiu-a na Ordem do Dia. Em seguida solicitou ao Relator
fazer à leitura do parecer.  Feita a leitura, o parecer foi submetido à
discussão, não havendo discussão foi colocado em votação, sendo
aprovado pelos Membros Presentes na Mesa Diretora. Encerramento:
O Senhor Presidente, constatando não haver mais nada a tratar, declarou
encerrada a reunião às onze horas e dez minutos, nestes termos, foi
lavrada a presente Ata, que, após lida e aprovada, será assinada pelo
Senhor Presidente e encaminhada à publicação.
Chico Guerra
Presidente da ALE/RR.
Aprovada em: 04/07/12

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL
REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA,

REALIZADA EM 20 DE JUNHO DE 2012.
Aos vinte dias do mês de junho do ano de dois mil e doze, às

oito horas e trinta minutos, no Plenário Deputada Noêmia Bastos

ANEXO 
 
SUPLEMENTAR        4.917.256,00 
 
10.3101.2011 - IMPLEMENTAÇÃO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS  4.917.256,00 
 
NATUREZA DA DESPESA   319011 – 1       4.710.792 
 
NATUREZA DA DESPESA   319013 – 1       206.464,00  

 

COMPENSAÇÃO/ANULAÇÃO       4.917.256,00 
 
10.3101.2011- IMPLEMENTAÇÃO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS  4.917.256,00 
 
NATUREZA DA DESPESA   339035  -1      1.000.000,00 
 
NATUREZA DA DESPESA   449051  -1      2.500.000,00 
 
NATUREZA DA DESPESA   449052  -1      500.000,00 

 

NATUREZA DA DESPESA   459061  -1      917.256,00 



4  BOA VISTA, 13 DE JUlHO DE 2012

Amazonas, desta Casa Legislativa, sito a Praça do Centro Cívico,
202, reuniu-se, extraordinariamente a Comissão de Constituição,
Justiça e Redação Final, sob a Presidência do Senhor Deputado Rodrigo
Jucá, Presidente desta Comissão, com a presença dos Senhores
Deputados, Membros Titulares, Aurelina Medeiros, Brito Bezerra,
Chicão da Silveira, Coronel Chagas, Flamarion Portela e Jalser Renier.
Abertura: Havendo quorum regimental, o Senhor Presidente, ao
declarar aberta a Reunião, solicitou à Secretária desta Comissão
proceder à leitura da Ata da reunião anterior. A Requerimento do
Senhor Deputado Chicão da Silveira, foi dispensada a leitura da
Ata, tendo em vista a distribuição de cópias, com antecedência, a
todos os membros da Comissão para conhecimento do seu teor. Logo
após, o Senhor Presidente colocou a Ata em discussão. Não havendo
nenhuma retificação por parte dos Membros, submeteu-a à votação,
sendo aprovada por unanimidade dos Senhores Membros da Comissão.
Expediente: Dando continuidade à reunião, o Senhor Presidente
constatou em pauta à Proposta de Moção de Pesar n.º 010/12, de
autoria do Deputado Erci de Moraes, “Pelo falecimento do Senhor
José Ivanildo de Souza Pereira”. O Senhor Presidente, no uso de suas
atribuições legais, designou o Senhor Deputado Chicão da Silveira
para relatar a Matéria. Após a designação, o Senhor Presidente
suspendeu a Reunião pelo tempo necessário para que o Senhor Relator
emitisse o Parecer. Após o tempo estipulado, o Senhor Presidente na
reabertura dos trabalhos,  constatou na Ordem do Dia à Proposição,
analisada pelo Relator, solicitando ao mesmo proceder à leitura do
parecer. Após a leitura, o Senhor Presidente colocou o Parecer em
discussão. Não houve discussão, submeteu à votação, sendo aprovada
pelos Senhores Membros da Comissão. Encerramento: O Senhor
Presidente, após deliberação das Matérias, encerrou a reunião às oito
horas e cinquenta minutos. E, para constar, eu, Gizelda Pinheiro de
Barros, Secretária, lavrei a presente Ata que, após lida e aprovada,
será assinada pelo Senhor Presidente e encaminhada à publicação.
Rodrigo Jucá
Presidente da Comissão.
Aprovada em: 04/07/12

REUNIÃO DAS COMISSÕES EM CONJUNTO
REALIZADA NO DIA 27 DE JUNHO DE 2012.

Aos vinte e sete dias do mês de junho do ano de dois mil e
doze, às onze horas, no Plenário Deputada Noêmia Bastos Amazonas,
desta Casa Legislativa, sito a Praça do Centro Cívico, 202, reuniram-
se, extraordinariamente as Comissões em Conjunto, conforme
preceituam os artigos 50 e 56 do Regimento Interno desta Casa de
Leis. Assumiu a Presidência da Comissão o Senhor Deputado Rodrigo
Jucá, Presidente da Comissão de Constituição, Justiça e Redação Final.
Abertura: O Senhor Presidente solicitou à Secretária desta Comissão
proceder à verificação de quorum, constatada a presença de 15
Deputados, portanto, número regimental suficiente para declarar a
abertura dos trabalhos. Prosseguindo, o Senhor Presidente solicitou à
Secretária desta Comissão proceder à leitura da Ata da reunião anterior.
Conforme Requerimento verbal do Senhor Deputado Chicão da Silveira,
foi dispensada a leitura, cujo teor já era do conhecimento dos Senhores
Deputados devido à distribuição de cópias, com antecedência, a todos
os Membros da Comissão. Acatada a questão de ordem, a Ata foi
submetida à discussão e, como não houve nenhuma retificação por
parte dos Membros, foi submetida à votação, sendo aprovada pelos
Membros presentes na Comissão. Expediente: Não houve. Ordem
do Dia: 01) Projeto de Lei nº 018/10, de autoria do Poder Executivo,
que, “Dispõe sobre os procedimentos a serem adotados, no âmbito da
Procuradoria Geral do Estado, em relação a acordo e transação judicial,
fixa o valor para efeito de Requisição de pequeno Valor – RPV, na
forma prevista nos §§ 3º e 4º do artigo 100 da Constituição Federal de
1988 e no § 12 do artigo 97 do Ato das Disposições Constitucionais
Transitórias – ADCT, e da outras providências”. Relator Deputado
Chicão da Silveira. Parecer Favorável.  Não houve discussão,
Submetido à votação, foi aprovado o parecer do Senhor Relator, pelos
Parlamentares presentes na Comissão. 02) Projeto de Lei nº 002/
11, de autoria do Poder Executivo, que, “Altera dispositivos da Lei nº
59, de 28 de dezembro de 1993, que dispõe sobre o sistema Tributário
Estadual e dá outras providencias”. Relator, Deputado Chicão da
Silveira. Parecer Favorável. Não houve discussão, submetido a

votação, foi aprovado o parecer do Senhor Relator, pelos
Parlamentares presentes na Comissão. 03) Projeto de Lei nº 059/
11, de autoria do Poder Executivo, que, “Altera dispositivos da Lei nº
390, de 14 de agosto de 2003, que Dispõe sobre a remuneração e
participação nos Conselhos de Deliberação Coletiva da Administração
Direta, Autárquica e Fundacional do Estado de Roraima”. Relatora,
Deputada Aurelina Medeiros. Parecer Favorável. Ao ser submetido
à discussão, os Senhores Parlamentares Brito Bezerra e Soldado
Sampaio, em questão de ordem solicitaram pedido de vistas em
conjunto, aos quais foi concedido pela Comissão dentro do prazo
regimental. 04) Projeto de Lei  nº 015/12, de autoria do Poder
Executivo, que, “Altera a Lei nº 684, de 1º de outubro de 2008, que
autoriza o Poder Executivo a contratar operação de crédito junto ao
Banco Interamericano de Desenvolvimento-BID, e dá outras
providências”. Relator, Deputado Jalser Renier. Parecer Favorável.
Não houve discussão, submetido a votação, foi aprovado o parecer
do Senhor Relator, pelos Parlamentares presentes na Comissão. 05)
Projeto de Lei nº 021/12, de autoria do Poder Executivo, que,
“Corrige o código padrão do cargo de Assistente Técnico Operacional
I CDS-II para CDS-I, constante do Anexo II – Quadro de Cargos
Comissionados do Centro de Geotecnologia, Cartografia e
Planejamento Territorial – CGPTERR, da Lei nº 693, de 31 de
dezembro de 2008”. Relator, Deputado Jalser Renier. Parecer
Favorável. Não houve discussão, submetido a votação, foi aprovado
o parecer do Senhor Relator, pelos Parlamentares presentes na
Comissão. 06) Projeto de Lei nº 022/12, de autoria do Poder
Executivo, que, “Altera dispositivos das Leis nº 053, de 06 de
dezembro de 1993, que cria o Conselho Estadual dos Direitos da
Criança e do Adolescente-CEDCAR/RR; nº 753, de 28 de dezembro
de 2009, que dispõe sobre a criação e composição do Conselho
Estadual dos Direitos da Pessoa com Deficiência – COEDE/RR; nº
409, de 12 de dezembro de 2003, que cria o Conselho de Segurança
Alimentar e Nutricional do Estado de Roraima-CONSEA/RR; e nº
833, de 28 de dezembro de 2011, que dispõe sobre os componentes
do Sistema Estadual de Segurança Alimentar e Nutricional e sobre o
Plano Estadual de Segurança Alimentar e Nutricional, para assegurar
o  direito humano à alimentação adequada no Estado de Roraima-
LOSAN/RR”. Relatora, Deputada Aurelina Medeiros. Parecer
Favorável. Ao ser submetido à discussão, o Senhor Deputado Soldado
Sampaio, em questão de ordem solicitou pedido de vistas, ao qual
foi concedido pela Comissão, dentro do prazo regimental. 07)
Projeto de Lei nº 028/12, de autoria do Poder Executivo, que,
“Institui o CUIDAR – Programa de Alimentação Complementar,
por meio da oferta de complemento lácteo (leite), e dá outras
providências”. Relatora, Deputada Aurelina Medeiros. Parecer
Favorável. Não houve discussão, submetido a votação, foi aprovado
o parecer da Senhora Relatora, pelos Parlamentares presentes na
Comissão. 08) Projeto de Lei nº 031/12, de autoria dos Deputados
Chico Guerra e Jalser Renier, que, “Dispõe sobre o Programa
Estadual de Incentivo à Produção em Comunidades Indígenas, e dá
outras providências”. Relator, Deputado Brito Bezerra. Parecer
Favorável. Não houve discussão, submetido a votação, foi aprovado
o parecer do Senhor Relator, pelos Parlamentares presentes na
Comissão.  09) Projeto de Lei Complementar nº 008/12, de
autoria do Poder Executivo, que, “Dispõe sobre alterações nas Leis
Complementares nº 55, de 31 de dezembro de 2001 e nº 131, de 08
de abril de 2008, nos dispositivos que menciona e revoga a Lei
Complementar nº 98, de 9 de março de 2006”. Relator, Deputado
Jalser Renier. Parecer Favorável com Emendas, ao ser submetido
à discussão, o Senhor Deputado  Jalser Renier, em questão de
ordem solicitou à Presidência da Comissão retirada de pauta da Matéria
para melhor análise, o Senhor Presidente acatou a questão de ordem
do Senhor Relator, solicitando que a Proposição fosse entregue à
Comissão até o dia 05/07/12. Encerramento: O Senhor Presidente,
encerrou a reunião às doze horas e cinco minutos. E, para constar,
eu, Valnéia da Silva Gutierre, Secretária, “ad hoc”, lavrei a presente
Ata que, após lida e aprovada, será assinada pelo Senhor Presidente
e encaminhada à publicação.
Rodrigo Jucá
Presidente da Comissão
Aprovada em: 03/07/12


